- 1 -

中共南昌市西湖区委办公室文件
西办发〔2023〕11 号

区委办公室 区政府办公室
关于印发《南昌市西湖区健康养老产业高质量发展

三年行动计划（2023—2025 年）》
的通知

各街道党工委、办事处，区委各部门，区直各单位：

经十三届区委第 70 次常委会会议审议通过，现将《南昌市西

湖区健康养老产业高质量发展三年行动计划（2023—2025 年）》

印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

中共西湖区委办公室

西湖区人民政府办公室

2023 年 4 月 26 日

- 2 -

南昌市西湖区健康养老产业高质量发展
三年行动计划（2023—2025 年）

为深入实施“健康中国”战略，加快推动康养事业和康养产

业协同发展，培育新的经济增长点，精准对接人民群众对美好健

康生活的需求，根据《关于印发南昌市西湖区产业高质量发展规

划（2022—2025 年）的通知》（西府发〔2022〕21 号）精神，结

合本区发展实际和需要，特制定本行动计划。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党

的二十大精神，按照“做优中心城区、树立行业品牌、引领示范

全市”的定位，坚持全方位发展医疗服务、全周期发展健康服务、

多层次发展养老服务，全面构建居家社区机构相协调、医养康养

相结合的养老服务体系和健康支撑体系，推动康养产业与数字经

济、商贸消费、文旅教体等融合发展，积极培育健康养老服务新

业态和新模式，不断满足人民群众多层次、多元化的康养服务需

求，为将西湖打造成高品质服务业集聚发展样板区奠定基础。

二、基本原则

——政府引导、市场驱动。强化政府在制度建设、规划引领、

政策制定和市场监管等方面的职责，有效发挥政府对健康养老产

业发展的引导作用。发挥市场在资源配置中的决定性作用，积极

培育壮大多元市场主体，鼓励社会资本积极参与健康养老产业投

资和建设。

- 3 -

——系统谋划、联动发展。围绕更好满足人群个性化、品质

化健康养老需求的目标，整合全区资源要素，促进康养产业与康

养事业、康养服务与康养用品、高端养老与普惠养老等协调发展，

形成空间互补、产业互促的联动发展格局。

——产业融合、智慧发展。推进健康养老产业链延伸拓展，

加快与数字经济、商贸消费、文化旅游等产业融合发展，广泛应

用互联网技术，加快业态模式创新，丰富多样化、个性化养老产

品和服务供给。

——开放共享、激发活力。持续优化营商环境，创建公平、

透明的市场发展环境，加强区域合作和交流，落实全面放开市场

相适应的健康养老服务综合监管制度，切实保障老年人权益，提

升服务品质。

三、发展目标

到 2025 年，政府引导、社会参与、家庭支持的健康养老服务

格局构建成型，初步形成覆盖全生命周期、特色鲜明、布局合理、

内涵丰富的健康养老产业体系。规模效益全面提升，健康养老产

业与各相关产业高度融合发展，平台载体有效构建，产业营业收

入突破 45 亿元。供给能力更加强劲，康养服务资源更加充裕，服

务供给更加高效，重点人群家庭医生签约覆盖率达 78%；街道养老

服务机构和设施、社区养老服务机构和设施、社区老年助餐点覆

盖率分别达到 100%、90%、90%。医养结合水平持续提升，养老机

构医养结合服务覆盖率达到 100%，养老机构护理型床位占比达到

60%以上。支撑体系逐步完善，健康养老产业各类支持政策更加协

- 4 -

调完善，人才数量和质量达到更高水平，打造成全省一流的健康

养老产业高质量发展高地。具体指标如表 1 所示：

表 1 西湖区健康养老产业发展指标体系

指标类别 序号 指标名称 2023年 2024年 2025年 指标属性

健康服务

1 居民健康素养水平(%） >25 >25 >25 预期性

2 人均预期寿命（岁） 77.8 78.2 78.6 预期性

3 营业收入（亿元） 35 40 45 预期性

4 65岁以上老年人城乡社区规范

健康管理服务率（%）
72 75 78 约束性

5 65岁以上老年人家庭医生签约率（%） 76 77 78 预期性

6 每千人口拥有3岁以下婴幼儿托位数

（个）
3.5 4.0 4.5 预期性

养老服务

7 社区养老服务机构和设施覆盖率（%） 40 60 90 预期性

8 社区老年助餐点覆盖率（%） 30 60 90 预期性

9 养老机构护理型床位占比（%） >56 >58 >60 约束性

10 社会工作者配比（‰） >0.5 >0.8 >1 预期性

11 新建居住（小）区配套建设养老服务

设施达标率（%）
80 90 100 约束性

12 新增街道级综合性养老服务机构

（个数）
2 1 1 约束性

13 特殊困难老年人月探访率（%） 90 95 100 预期性

四、主要任务

（一）健全健康养老服务体系

1.推进服务设施提质扩容。结合养老服务供给和需求情况，

合理编制《西湖区养老服务设施空间布局规划（2023—2025 年）》，

遵照“按需发展、均衡布局、分步实施”的原则，实行以街道为

主体、社区家庭为依托、社会组织参与、社会工作介入的多方联

- 5 -

动机制，构建“方便可及、服务专业、功能复合、覆盖全面、层

次多元”的“区—街道—社区—家庭”多层级养老设施服务体系。

按照养老服务设施布局规划，落实新建居住小区配建养老服务设

施要求，新建和已建居住区分别按每百户不少于 20 平方米和 15

平方米配建社区养老服务设施。已建居住（小）区和老旧小区没

有养老服务设施或现有设施未达标的，可通过回购、租赁、置换、

改造等方式补足。落实养老设施建设标准，街道综合性养老服务

机构的床位规模一般不少于 40 张，护理型床位占比不低于 80%；

社区嵌入式养老院建筑面积不低于 750 平方米，床位规模不少于

25 张；社区日间照料中心建筑面积不低于 200 平方米，其中完整

居住社区日料中心面积不低于 350 平方米。（责任单位：区民政

局、区住建局、西湖自然资源和规划分局、西湖城投公司，各街

道）

2.夯实居家健康养老基础。制定居家养老上门服务清单，明确

服务内容和标准。积极推广“家庭照护床位”“喘息服务”等养

老服务模式，支持社会力量为老年人发展助餐、助急、助医、助

行、助浴、助洁、家政等服务，加快实现生活照料、医疗护理、

精神慰藉、紧急救援等养老服务全覆盖。实施居家适老化改造工

程，结合老旧小区改造加装电梯，对纳入特困供养、建档立卡范

围的高龄、失能、残疾老年人居住的室内环境进行安全化和无障

碍化改造，配备基本生活辅助器材。健全特殊老年人巡访关爱制

度，重点聚焦空巢、留守、失能、重残、独居、计划生育特殊家

庭等特殊困难老年人，组织党员、社区工作者、社会组织、专业

- 6 -

社工、各类志愿者、社会热心群众等定期参与探访。到 2025 年，

月探访率保持在 100%。（责任单位：区民政局、区卫健委、区委

组织部，各街道）

3.丰富社区养老服务功能。围绕打造 15 分钟“养老服务圈”，

推进以嵌入式养老院为重点、以城市日间照料中心为补充的社区

养老服务骨干网建设。发挥社区养老服务机构短期照料、日间托

养、居家照护、“喘息服务”等功能，大力发展专业化、规范化

和高质量的护理服务。推广社区“嵌入式”医养结合智慧养老模

式，引导养老服务机构完善医、养、康、护、教服务功能，向医

疗与养老结合、医疗与养生结合转型。探索“物业+养老”等模式，

打造具有西湖特色的养老服务新模式。（责任单位：区民政局、

区发改委、区住建局、西湖自然资源和规划分局、西湖城投公司，

各街道）

4.增量提效机构养老服务。强化公办养老机构兜底保障作用，

重点为辖区内特困供养人员、低收入老人、经济困难的失能半失

能老人提供无偿或低收费的供养、护理服务，确保有集中供养意

愿的特困人员集中供养率达到 100%。实施普惠养老专项行动，制

定支持性“政策包”，带动养老机构提供普惠性“服务包”，建

设一批普惠性养老服务机构。引导社会力量加强护理型、医养结

合型、临终关怀型养老机构床位和服务能力的建设，重点支持发

展为高龄、失能、失智老年人提供长期照护服务的护理型养老机

构，新增机构护理型床位达到 80%以上。推广专业养老服务机构划

片区运营街道综合性养老服务机构、社区日间照料中心和社区老

- 7 -

年人助餐点模式，增加高端康养服务供给。（责任单位：区民政

局、区卫健委、区发改委，各街道）
专栏 1 养老服务重点项目

1.南昌市社会福利院老年福利大楼提升改造项目。项目拟提升改造总面积

约为 13635㎡，计划总投资 4938.78万元，新增养老床位 200余张。其中主楼

0.88万平方米、附属楼 0.14万平方米以及服务对象提升改造生活区部分楼房开

设长者学堂和日间照料中心 0.33万平方米。

2.社区嵌入式养老院建设项目。在全区新建或改扩建 4个建筑面积 750平

方米以上、床位 25张以上的社区嵌入式养老院。

3.社区养老服务机构建设项目。重点推动社区（村）居家养老服务中心、

老年助餐服务示范区建设项目。到 2025年，社区养老服务机构和设施覆盖率

达到 90%，社区老年助餐点覆盖率达到 90%以上。

（二）促进医养康养融合发展

5.完善医疗卫生服务体系。完善全生命周期医疗健康服务链，

做专做强南昌市人民医院乳腺科、区妇幼保健院中医儿童和小儿

推拿、六医院“王阿婆”特色中医儿科、安宁疗护等服务，形成

区域特色诊疗高地。持续推进国家慢性病综合防控示范区、全国

健康促进区、健康西湖建设，为老年人提供“病因预防”“三早

预防”“临床预防”等三级预防服务。支持嘉佑曙光骨科医院、

仁爱妇产医院、南昌爱尔眼科医院等优势专科医院发展壮大，打

响西湖区专科医疗品牌。落实支持和规范社会办医发展的政策要

求，鼓励社会力量举办具有专科医疗、中医药、康复、护理、安

宁疗护等服务内容的机构，形成与公立医院协同发展的良好格局。

培育发展外科美容、皮肤美容等医疗美容服务，加快推动医疗美

容医院、门诊部、诊所等机构规范化、集聚化发展。到 2025 年，

力争引进 2 家特色医疗服务机构。（责任单位：区卫健委，各街

- 8 -

道）

6.提质发展妇幼健康服务。加快建设区妇幼保健院、疾控中心、

托育中心项目，统筹整合基层孕产妇和儿童保健、儿童免疫接种、

传染病防控、计划生育服务等资源，实现一站式管理、一条龙服

务。支持引入专业化、高端化的综合服务型月子医院，提供产检、

分娩、婴儿护理、科学膳食、产后调养、心理辅导等健康服务。

支持普惠托育服务发展，扩大普惠性托育服务供给，鼓励社区、

幼儿园、妇幼保健机构、企事业单位等社会力量举办托育服务机

构，支持公办机构发展普惠托育服务，推进社区托育中心（点）、

家庭托育点等托育服务模式建设发展，提供全日托、半日托、计

时托、临时托等形式多样的托育服务。到 2025 年，全区每千人口

拥有 3 岁以下婴幼儿托位数达到 4.5 个。（责任单位：区卫健委，

各街道）

专栏 2 医疗卫生服务重点项目

1.南昌市卫生应急指挥与检验中心项目。目前项目建设地点分别为红谷滩区

和西湖区，项目主要涉及我区为就业大厦行政业务办公楼提升改造，总投资 4000

余万元，改造面积约为 1.8万平方米，将现有办公楼升级改造成为南昌市疾控中

心行政办公楼及南昌市卫生应急指挥中心。

2.南昌大学第四附属医院改建工程。项目总投资超 3.5 亿元，占地面积 2.3

万平方米，规划建造 17层门诊医技楼，建筑总高度 58.7米。该项目通过打造线

上就医问药通道，可充分发掘智慧医疗功能的多样性，极大提升基层医疗服务便

民水平，促进我区数字智慧医疗建设。

3.区妇幼保健院、疾控中心、托育中心项目。项目总投资 14970万元，项目

用地 15.69 亩，总建筑面积约 2.094万平方米，项目建设内容主要包括：孕产保

健门诊用房、儿童保健门诊用房、妇女保健门诊用房、医技科室用房、行政管理

用房、后勤保障用房、中医理疗用房、托育中心用房、月子中心用房、卫生应急

与传染病疫情防控用房、慢性病综合防控用房、健康教育与健康促进活动用房等

配套工程。其中，该项目设立的托育中心将作为我区婴幼儿照护服务指导中心，

- 9 -

指导街道、社区开展婴幼儿照护服务，进一步提升婴幼儿健康水平。

4.六医院王阿婆传承工作室及康复科建设项目。六医院积极盘活现有医疗资

源，分别与江西中医药大学附属医院、江西省人民医院、南大二附院建立医联体，

努力打造“王阿婆”中医特色专科。

5.毓舫医疗江西总部项目。预计总投资规模 6000万元以上，年度总收入超过

2亿元，负责投资、管理在江西即将开设的连锁门诊 10—15家，同步提供就业岗

位近 300余个。项目建成后，可充分利用该公司的“互联网+疫苗”服务平台，

提供预防医学的技术推广、科普宣教、咨询、预约、接种等一站式服务。

6.老年人慢性病综合预防项目。该项目主要通过加强城市癌症筛查、伤害监

测等，提升老年人“病因预防”“三早预防”“临床预防”三级预防服务水平。

到 2025年，100%的街道、社区应开展健康教育课堂和健康教育宣传栏，辖区 20%

以上的家庭应建设成为健康家庭，辖区老年人每年至少参加一次健康体检，居民

健康素养水平≥25%。

7.提升医养康养服务水平。支持有条件的养老机构开办提供

具有康复、护理、中医、安宁疗护等服务内容的医疗机构，或内

设医务室、护理站等，提高基本医疗服务能力。鼓励各类养老机

构与临近的医疗卫生机构签订合作协议，支持养老机构与医疗机

构建立“双向转诊”服务机制，严格按照医疗卫生机构出入院标

准和双向转诊指征，为老年人提供连续、全流程的医疗卫生服务。

到 2025 年，养老机构医养结合服务覆盖率达到 100%。持续深入开

展区属六医院“社区老年医疗护理服务站”试点工作，扶持西湖

区康复颐养中心做大做强，推广融“养护康医”于一体的长期照

护服务模式，全力打造全省医养结合机构示范品牌。推动区属第

七医院老年医学分院科学运营发展，创新以老年病为主体、以康

复为支撑、以护理为优势的“医养结合”发展路径。到 2025 年，

力争引进国内知名康养机构 3—5 家。（责任单位：区卫健委、区

民政局，各街道）

- 10 -

专栏 3 医养康养融合重点项目

1.广明大健康产业集团南昌总部项目。项目占地 23.4亩，总建筑面积 5.1

万平方米，总投资 20亿元，项目涵盖中药材产品展示厅及销售中心、中医药

大数据、中医药康养、中医药文化馆、办公洽谈的集团运营中心，集“加工、

生产、仓储、销售、展示”为一体的大健康产业。

2.“大家的家”南昌永叔路城心社区康养项目。项目总建筑面积 9725平方

米，共 137个房间，158张床位。大楼共 12层，其中 1层为大厅，2层为餐厅、

康复区和康乐区，3-4层为健康生活区，5-12层为等级照护区，将极大满足住

户常见病诊疗，慢病管理、医疗护理和代挂号、代取药、就医陪诊等服务。

3.嘉祐（国德）医养结合项目。该项目致力于打造成“养老院+护理院+老

年病医院”的“医养护”三院合一的健康城。其中，医养中心涵盖了医养的所

有闭环，可为长者提供贴心的健康管理服务；特色医疗中心按照三级医院配置，

可为长者开展健康服务、综合评估、重症抢救；特色养老中心为长者提供了一

个温馨的养老港湾；特色康复中心坚持“传统与现代康复技术”相结合，为每

一位长者或患者制订综合的诊疗、康复和照护计划；特色护理院，提供安宁疗

护等服务。项目建成后，可实现园内养护、养老与医疗联动，形成了“平时养

老、病时住院”的医养深度结合的新模式。

4.南昌市第七医院老年医学分院医养结合项目。南昌市第七医院设置老年

养老护理及临终照料床位 33张，针对高龄、失能失智、癌症晚期、临终等需

要医疗治疗及护理的患者，提供康复治疗、生活照料、临终关怀等健康服务。

5.基层卫生机构医养结合项目。依托各街道社区卫生服务中心等基层卫生

机构建设养老护理床位，提升医养结合服务水平。

8.大力发展优质健康服务。完善家庭医生签约服务，丰富签

约服务内涵，突出全方位全周期健康管理服务，提高服务质量，

推进有效签约、规范履约。到 2025 年，全人群签约服务覆盖率达

54%，一般重点人群签约服务覆盖率达 78%，红、黄重点和次重点

老年人签约服务覆盖率达 97%。鼓励综合医院开设健康管理科室，

卫生服务中心开设健康咨询门诊（室），为居民提供基本和非基

本健康体检、咨询服务。鼓励社会资本兴办健康管理咨询和体检

机构，支持专业体检机构开展连锁经营，为居民提供健康体检、

- 11 -

健康咨询、心理咨询、慢性病管理等全方位个性化健康服务。做

好医防融合工作，建立健全“防、治、管、教”四位一体服务模

式，实现预防保健、疾病诊疗和健康管理的有效融合。完善老年

人健康管理服务体系，为老年人建立健康档案，加强老年人健康

指标监测和信息管理。到 2025 年，老年人居民规范化电子健康档

案覆盖率实现 78%。积极申报全国示范性老年友好型社区。到 2025

年，力争成功创建 1—2 个全国示范性老年友好型社区。（责任单

位：区卫健委、区民政局，各街道）

9.发展中医药康养服务。支持将中医治未病理念、中医药养生

保健、中医药康复医疗融入健康养老全过程，鼓励开展中医健康

咨询和慢病管理服务。实施基层中医药服务能力提升工程，加快

完成社区卫生服务中心中医馆内涵建设。到 2025 年，实现全部社

区卫生服务中心设置中医馆、配备中医医师。定期对辖区内医务

人员开展业务培训，积极推广中医理论指导、咨询指导、健康干

预等服务。充分利用江西省中医学院岐黄国医书院及岐黄中医门

诊部资源，以诊疗带教学，加快实现“产、学、研”一体化发展。

以广明大健康产业园为核心，加快吸引知名中医药企业集聚，构

建中药研发、销售、物流、展示、培训、康养等全链条的发展格

局。（责任单位：区卫健委、区服务业发展局，各街道）

（三）培育壮大健康养老产业

10.创新发展智慧康养服务。大力发展“互联网+养老服务”，

加快完善以“呼叫救助、居家照料、健康服务、档案管理”为中

心的区智慧养老服务平台功能，推行手机 APP 客户端应用，为老

- 12 -

年人提供“点菜式”就近便捷服务。完善智慧养老服务平台服务

内容，支持助餐企业、民办养老机构等与智慧养老服务平台衔接，

加强与“天鹅到家”、老年配餐等服务平台及相关养老企业、机

构合作。鼓励有条件的医疗机构建设互联网医院，积极发展远程

健康管理、健康咨询、移动医疗等健康管理服务。支持优质康养

机构平台化发展，创新发展健康咨询、紧急救护、慢性病管理、

生活照护、物品代购等智慧健康养老服务。开展智能化家庭医生

签约服务，提供差异化、定制化的健康管理服务包。完善医药供

应链发展，向患者提供“网订（药）店取”“网订（药）店送”

服务。（责任单位：区卫健委、区民政局、区发改委，各街道）

11.全力激发康养消费动能。加快培育老年消费市场，开展“九

九重阳购物节”、“最美夕阳红”银发消费节、“老友相约 乐游

西湖”等系列活动，鼓励各大电商、零售企业、养老服务机构集中

展示、销售康养用品和服务项目，拓展线上线下多场景的促销和服

务。加快引进可穿戴、便携式监测、居家监护、防走失定位等智

能设备，扩大适老化智能终端产品供给。充分挖掘康养产品消费

潜能，引导商场、超市、批发市场设立康养用品专区专柜，打造

产品展示、体验、销售等于一体的综合性平台。支持社会力量兴办

康复辅助器具社区租赁服务企业以及与社区租赁服务相关的清洗消

毒、配置评估、物流递送等机构。正确引导老年人的消费观念和消

费行为，推动老年消费转型升级。加强老年人权益保障，持续营造

养老孝老敬老良好氛围。（责任单位：区商务局、区民政局、区卫

健委，各街道）

- 13 -

12.推动文旅康养融合发展。以“红色”为本色，依托八一南

昌起义纪念馆等红色场馆，将红色教育、红色体验、文化创意有机

结合推动，积极开发老年研学路线。以“古色”作底色，依托南昌

市万寿宫、绳金塔、进贤仓三大历史文化街区，丰富康养活动文化

内涵。利用现有的群众文化馆、艺术馆、图书馆、体育场等文体

场所，定期组织开展老年文化活动。鼓励和支持电影院、剧场等

经营性文化娱乐场所增加面向老年人的优惠时段。（责任单位：

区文广新旅局、区卫健委、区民政局、区教体局，各街道）

13.推动康养教体融合发展。依托我区老年大学资源，推动举

办“老年开放大学”“网上老年大学”，发展线上学习、互动交

流等老年数字教育新业态。引导老年大学与养老机构、社区、企

业等共同探索养教结合新模式，推进养教一体化。到 2025 年，60%

以上街道建有老年大学分校（老年学校）。加强老年人文化与体

育活动基础设施建设，各街道社区积极为老年人提供文化体育活

动场所，推进健身设施适老化改造。充分利用赣江沿岸、抚河沿

岸、象湖公园等资源，推动建设健身步道、健身长廊、自行车绿

道等运动设施。（责任单位：区教体局、区委老干部局、区卫健

委，各街道）

14.全面优化康养金融服务。依托中国人保、太平洋保险等保

险公司的财险、寿险发展基础，引导保险公司推出养老保险产品，

稳步扩大长期保险收益范围，鼓励居民购买老年补充保险、老年

商业保险。引导商业保险机构加快研究开发适合居家护理、社区

护理、机构护理等多样化护理需求的产品，鼓励发展长期护理商

- 14 -

业保险产品，回应不同老年人群多样化、多层次长期护理保障需

求。鼓励商业保险机构以战略合作、并购、新建医疗机构等方式

整合医疗服务产业链，探索健康管理组织等新型健康服务形式。

（责任单位：区金融服务中心，各街道）

（四）优化健康养老产业生态

15.加快培育康养市场主体。有效整合我区适合做康养的闲置

地块和楼宇，加快规模化、连锁化业务布局，形成一批结构优化、

竞争力强的健康养老产业集群。加大康养领军企业招引力度，瞄

准世界 500 强、中国 100 强、行业 100 强等国内外重点企业开展

精准招商，重点在医养康养、专科医疗、高端养老、健康服务、

智慧康养等领域招引一批基础好、潜力大、市场前景好且有带动

作用的机构和企业。加大康养龙头企业扶持力度，加快建立康养

企业培育库，探索制定“一企一策”培育方案，推动龙头企业做

大做强。鼓励康养龙头企业拓展业务领域，持续深化与江西长天

集团、广东营养健康产业协会等单位合作，支持传统医药、医疗

器械等领域企业向健康养老、健康管理等领域延伸，构建覆盖全

产业链的康养企业。到 2025 年，力争成功引入 5 家市场化运作的

健康养老服务市场主体。（责任单位：区商务局、区服务业发展

局、区卫健委、区民政局，各街道）

16.加快人才培养体系建设。全面落实省、市、区人才引育政

策，在医疗服务、中医药等领域引入一批高层次人才。鼓励养老

服务机构和企业与南昌大学、江西中医药大学等省内高等院校、

职业院校合作建立产教融合实训基地，探索开展康养服务人才定

- 15 -

向培养试点，培育一批专业护理人才。到 2025 年，力争创建 1 个

技能人才培训基地。实施养老职业技能培训计划，全面推行养老

服务人员岗前培训、岗位技能提升培训，重点加强失能失智人员

照护、老年人照护、康复护理服务等方面的岗位技能培训。到 2025

年，培训健康照护、养老护理、家政服务等各类养老服务从业人

员 1000 人次以上。落实在职在岗养老服务人员享受相应的持证奖

励、特岗补贴、入职补贴等政策待遇，增强养老护理员的职业认

同感和荣誉感。（责任单位：区委组织部、区人社局、区民政局、

区卫健委、区财政局，各街道）

17.完善产业发展扶持政策。加快制定《南昌市西湖区深入推

进健康养老产业高质量发展的若干措施（试行）》，重点对机构

运营、品牌创建、争创示范、人才招引等方面进行扶持和奖励，

严格落实上级有关养老产业的税费优惠或减免政策。鼓励银行、

保险等金融机构加大健康养老服务机构和企业的融资支持力度，

支持符合条件的养老企业通过上市、发行公司债券、企业债券、

企业集合债等形式进行直接融资，积极争取省市区三级产业引导

基金的支持。注重用地保障，加大纳入省、市重大项目库的优质

项目用地倾斜力度，鼓励康养服务机构和企业盘活利用闲置楼宇

或闲置企业用地。（责任单位：区卫健委、区民政局、区金融服

务中心、西湖自然资源和规划分局，各街道）

18.全面推进监管制度建设。实施质量品牌引领工程，开展养

老机构等级评定和示范单位试点。落实国家、省、市相关标准化

管理和达标工程，依托专业研究机构和智库力量，做好养老机构

- 16 -

等级评定和养老服务品质第三方认证工作。建立健全养老服务质

量日常监测指标体系和动态监测评价机制。强化养老托育服务机

构消防、食品、特种设备等方面的安全责任和制度，全面加强物

防、技防、人防等综合保障。制定养老服务机构信息公开目录，

建立服务机构和企业诚信“黑名单”制度，公开养老服务供需状

况、项目清单、服务指南、服务标准、收费标准等信息。健全养

老机构质量标准和评价体系，服务质量评价结果与相关补贴、评

先、奖励扶持政策挂钩。规范医美行业秩序，严厉打击行业乱象。

（责任单位：区民政局、区卫健委、区市场监管局、区发改委、

区财政局、区住建局、西湖消防救援大队，各街道）

五、组织保障

（一）加强组织领导

依托西湖区产业高质量发展领导小组，健全健康养老产业高

质量发展工作推进机制，定期研究健康养老产业政策制定、项目

建设、招商引资等重点工作和重大事项。加强联动，各相关部门、

街道根据职责分工，压实责任，推动各项任务落地，及时解决工

作中遇到的问题，形成齐抓共管、整体推进的工作机制。

（二）强化考核评估

加强健康养老高质量发展三年产业行动计划监测评估，定期

开展健康养老产业发展情况分析，及时协调解决问题和困难。将

健康养老产业发展推进情况纳入全区“十大专项行动”交账考核

体系，并强化结果运用，对工作成效显著的予以表扬，工作落实

不力的予以通报，进一步调动街道和相关部门积极性、主动性、

- 17 -

创造性。

（三）开展多元宣传

把积极老龄观、健康老龄化理念融入经济社会发展全过程，

动员、鼓励、激发市场主体、社会力量和人民群众积极参与，努

力营造健康养老产业发展良好舆论氛围。发挥好传统媒体、自媒

体、新媒体健康教育功能，推广普及医养健康科学知识，倡导积

极健康的生活方式，不断提高老年人健康素养。

附件：南昌市西湖区健康养老产业目标招商企业清单

- 18 -

附件

南昌市西湖区健康养老产业目标招商企业清单
序

号
企业名称 所属行业

企业总部

所在地
主要产品或业务 企业介绍 推荐指数 联系方式 备注

1

北京欢乐团结口腔

门诊部有限公司
医疗 北京市 口腔医疗服务、培训等。

拥有欢乐口腔和固瑞齿科两个品

牌，连续多年荣获卫生局先进单位

称号。在北京、上海、深圳、天津、

沈阳、西安、重庆等十几个城市，

开设了8家口腔医院和近70家口腔

医疗连锁机构，现有医护及管理人

员 2000 余名，其中，博士、硕士和

技术骨干 600 余名。

★★★★★
400-085-0234

010-64919572

口腔医院十

大品牌

2

上海美维口腔医疗

管理集团有限公司
医疗 上海市

口腔预防、口腔诊断、口腔治疗、

口腔医疗服务等。

投资收并购 16 家口腔连锁品牌，覆

盖 35 座城市，拥有 200 家口腔医院

与门诊部。

★★★
400-881-6680

021-31300226

口腔医院十

大品牌

3
华厦眼科医院集团 医疗

福建省

厦门市

屈光手术、眼视光、白内障、斜

弱视及小儿眼科、眼底病、青光

眼、眼外伤、眼整形等。

国家临床重点专科（眼科）建设单

位、三级甲等眼科医院，设有博士

后科研工作站和院士专家工作站。

★★★★ 400-611-2222
眼科医院十

大品牌

4
武汉艾格眼科医院 医疗

湖北省

武汉市

集医疗、教学、科研、防盲为一

体的三级眼科专科医院。

华中地区较早荣获“全国价值民营

医院”称号的眼科品牌。
★★★★ 400-114-8800

眼科医院十

大品牌

5

和美医疗控股有限

公司
母婴护理 北京市

提供备孕、孕期、分娩及产褥期

的医疗护理服务，母乳营养分

析、智力测评及生长发育指导、

健康体检评估等个性化的服务。

和美医疗旗下北京和美妇儿医院已

高分通过国际JCI认证，在香港主板

上市。

★★★★
010-87766885

（250）
上市公司

- 19 -

序

号
企业名称 所属行业

企业总部

所在地
主要产品或业务 企业介绍 推荐指数 联系方式 备注

6

成都美莱医疗美容

医院
医美

四川省

成都市

整形、无创、皮肤美容、口腔美

容、中医美容。

整形、无创、皮肤美容、口腔美容、

中医美容于一体美容医院。
★★★ 028-68268888

品牌化连锁

运营，业务

覆盖 29 城

36 院

7
光大养老健康产业

发展有限公司
养老 北京市

医疗+养老、金融+养老、服务+

养老模式，倡导新型老年生活方

式，打造智慧养老特色。

已成型以机构养老为体系支撑，以

康复医疗、护理医疗为服务核心，

以社区服务、居家服务、旅居服务

为产品补充，以并购基金资产管理

为驱动抓手的长者健康服务产业集

团。

★★★★ 400-9699-800
养老十大品

牌

8

乐成老年事业投资

有限公司
养老 上海市

从事投资、建设、运营连锁型养

老服务设施提供面向现代养老

产业链的整体解决方案。

乐成养老的投资与服务布局覆盖了

北京、浙江、海南等地区，旗下拥

有北京双并恭和苑、海南海口恭和

苑、浙江慈溪恭和苑等运营项目，

居国内领先地位。

★★★★
010-87957000

400-818-7000

养老十大品

牌

9

上海九如城企业

（集团）有限公司
养老 上海市

集医、康、研、养、教、旅相融

合的养老服务综合运营商，以养

老综合体为资源载体并以城市

养老院为运营核心，将养老服务

延伸到社区和家庭，提供高品质

的养老服务。

是医、康、研、养、教、旅相融合

的养老服务综合运营商，在 10 多个

省份、60 余个城市开设康复医院、

连锁运营养老机构 200 余家、社区

中心800余家、拥有员工逾8000人，

总床位数超 50000 张。

★★★★ 400-1117599
养老十大品

牌

10

绿城康养集团有限

公司
养老 杭州市

打造中国高端养老服务品牌，全

面呵护长者精神与身体，提供以

住户为中心的个性化护理服务。

绿城养老服务集团旗下拥有“大爱

天下”“绿城双慈”“绿城暖君”

三大品牌，在营项目 9 个，养老机

构+医院总床位 2907 张，居家照护

60000余人，业务涉及城市 80余个。

★★★★ 400-068-6958
养老十大品

牌

- 20 -

序

号
企业名称 所属行业

企业总部

所在地
主要产品或业务 企业介绍 推荐指数 联系方式 备注

11

北京诚和敬投资有

限责任公司
养老 北京市

以养老驿站为依托，推行智慧系

统+智能终端+专业的机构社区

居家养老服务新模式，提供科学

化、标准化的社区养老管理解决

方案。

推行智慧系统+智能终端+专业的机

构社区居家养老服务新模式，在北

京布局大中型养老机构两家及养老

驿站近百家，辐射北京 47 个街乡镇

和 300 余社区，覆盖 15 万老人，实

现了主城区和城市副中心的全覆

盖。

★★★★ 010-84038100
养老十大品

牌

12

亲和源集团有限公

司
养老 上海市

为老年人提供快乐服务、健康服

务以及终身照料服务，从事养老

住区投资、开发、建设、运营及

养老产业发展。

已在海南三亚、辽宁营口、浙江海

宁、浙江宁波等地通过控股或参股

的形式实现初步扩张，摸索养老连

锁经营模式。

★★★★
400-004-5588

021-58133980

养老十大品

牌

13

上海爱以德医养投

资集团有限公司
养老 上海市

以养老养生为主的新型医护型

养老护理机构，以诊疗、护理慢

性病老人、失能老人为主的护理

医院，以促进老人康复为主的专

业老年康复医院。

打造出“爱以德”“日月星”养老

护理连锁品牌。经过十余年的发展，

先后开办了 7 家养老院、8 家护理

院和多家护理站。

★★★★ 400-0066-559
养老十大品

牌

14

燕达国际健康城投

资管理有限公司
养老

河北省

廊坊市

医护养一体化新型养护服务品

牌，高品质医疗健康与养生养老

示范基地，服务链条完整的医养

康结合型养老社区。

总建筑面积约 2000 万平米的健康

生态住宅社区、国内单体规模较大

的医养康结合型养老社区（10000

张床位）、河北燕达医院（三级甲

等综合医院）、燕达医学研究院（生

物抗衰老技术研发）。

★★★ 0316-3306100
养老十大品

牌

- 21 -

序

号
企业名称 所属行业

企业总部

所在地
主要产品或业务 企业介绍 推荐指数 联系方式 备注

15

广东固生堂中医养

生健康科技股份有

限公司

中医药
广东省

广州市

集传统中医医疗/传统中医教学

/中医推广等为一体的中医连锁

机构，提供推拿/艾灸/针灸/中

药内服、外敷、外洗等医疗服务。

在全国 11 座城市开设 40 多家基层

中医馆，通过开展互联网医疗，服

务全国 340 个城市。现拥有包括 7

名国医大师、9000 多名主任副主任

医师、线上线下共有 2 万多名医生

提供中医诊疗服务。

★★★★ 400-626-7777
中医馆十大

品牌

16

深圳市和顺堂医药

有限公司
中医药

广东省

深圳市

以精品中药饮片和中医诊疗为

核心的医疗服务企业，综合性连

锁国医药馆服务企业。

以精品中药饮片和中医诊疗服务为

核心，采用“名药、名医名馆、名

厂”3+1 经营模式的综合性连锁国

医药馆服务企业。

★★★ 0755-33339688
中医馆十大

品牌

17

杭州胡庆余堂药业

有限公司
中医药

浙江省杭

州市

生产丸、散、膏.丹、曲、露、

油、酒、片剂、胶囊、颗粒剂等

剂型数百个产品。

我国现存历史悠久的传统中药企业

之一，享有“江南药王”盛誉。
★★★★★ 0571-86992277

上市公司；

老字号知名

医药品牌；

高新技术企

业

18
“乐聆”智慧康养

集团
养老

天津市

北京市

上海市

业务包括智慧大生态系统、智慧

社区居家养老、机构养老、医养

结合。

“乐聆”智慧康养集团企业，是一

家集高科技研发、生产制造、运营

服务于一体的“大数据+互联网+智

慧康养”科技型企业联合体，依托

自身在互联网、物联网、大数据、

云计算、AI等领域先进技术的研发，

建立完整的智慧养老科学管理软硬

件及综合服务管理体系，并持续创

新升级该体系。

★★★★ 022-59068586

2020全球物

联网大会智

慧康养

TOP20 强

- 22 -

序

号
企业名称 所属行业

企业总部

所在地
主要产品或业务 企业介绍 推荐指数 联系方式 备注

19

北京太和盛世科技

有限公司
养老 北京

提供一站式解决方案，智能养老

管理系统。

太和养老管理系统是太和盛世科技

有限公司为养老机构、养老院、敬

老院、养老福利院、老年公寓及众

多三甲二甲医院的护理院，新开医

疗养老中心，旅居养老中心等养老

服务机构量身定制开发的专业的养

老管理软件产品。

★★★★
010-85892868

18610556298

2020全球物

联网大会智

慧康养

TOP20 强

20
北京思杰佳通信息

技术有限公司
— 北京市

从事智慧养老产业信息技术研

发及市场推广。

专业从事智慧养老产业信息技术研

发及市场推广的高新技术企业，公

司定位于智慧养老平台的开发，目

前公司占据国内 80%的智慧养老平

台市场。产品在居家养老、社区养

老、机构养老、地产养老和医养结

合方面得到广泛应用，用户遍布全

国三十个省几千家养老服务机构。

★★★★
010-82896605

13810137523

中国智慧养

老行业十佳

领军品牌

21

合众人寿保险股份

有限公司
保险

北京市

湖北省

武汉市

合众传世臻爱增额终身寿险。

成立于 2005 年，至今已发展成为一

家拥有 27 家省级分公司、600 余家

分支机构、1700 多亿元总资产的全

国性保险公司。

★★★ 027-85481688

2021年实现

营业收入

326.63亿元

22

恒大人寿保险有限

公司
保险 重庆市

全新升级的“恒大人寿·恒享家”

康养品牌根据客户不同的健康

阶段和养老偏好推出“活力乐

养”“颐居康养”“高端尊养”

三种康养服务，通过恒享福养老

保险计划对接，全面覆盖长者生

活所需，满足客户康养需求。

公司成立于 2006 年 5 月 11 日，主

营人寿、年金、健康和意外伤害等

人身险业务。已在全国开设 88 家分

支机构，累计为 748 万余客户提供

了保额超 6.5 万亿元的人身保险保

障和便捷高效的专业化服务。

★★★★ 023-63816666

上市公司；

2020年实现

营业收入

7093 亿元

- 23 -

序

号
企业名称 所属行业

企业总部

所在地
主要产品或业务 企业介绍 推荐指数 联系方式 备注

23

前海人寿保险股份

有限公司
保险

广东省

深圳市
保险、医疗、养老。

荣列 2021 年“中国企业 500 强”第

232 位，“中国服务业企业 500 强”

第 91 位。

★★★★ 0755-23512222

2022年实现

营收938.73

亿元

24 凯撒旅业 文旅 北京市
旅游、食品、新零售、科技、康

养等板块多元化文旅业态。

先后斩获“年度最具长期投资价值

上市公司”、“年度最佳文旅上市

集团”等荣誉称号。

★★★★ 0898-31274332

上市公司；

2021年实现

营业收入

9.4 亿元

25

广州龙之杰科技有

限公司
医疗器械

广东省

广州市

龙之杰主要从事康复理疗医疗

器械的研发、生产和销售，主营

产品为功能评定、运动训练，物

理因子等系列，涵盖神经康复、

疼痛康复骨科康复、重症康复、

老年康复及孕产康复等领域。

致力于通过在疼痛康复、骨科康复、

神经康复和移动医疗领域的创新，

提高人们生活质量。公司在电疗、

光疗、磁疗、压力疗法等物理因子

治疗产品及运动治疗产品领域均属

于国内知名地位。

★★★★★
020-66353999

15360438461

康复设备领

域首家上市

（子）公司；

26

南京麦澜德医疗科

技有限公司
医疗器械

江苏省

南京市

公司主要从事盆底及产后康复

领域相关产品的研发、生产、销

售和服务，相关产品主要有盆底

及产后康复设备，盆底及产后康

复主要针对产后女性和中老年

女性的盆底功能性障碍疾病，如

尿失禁、盆腔脏器脱垂、排便障

碍、产后疼痛等症状。

专注于高性能智能盆底康复诊疗系

统产品研发及产业化，为盆底功能

障碍性疾病患者提供高层次的一站

式整体解决方案，是提供盆底疾病

康复诊疗设备产品和解决方案的国

内企业。

★★★★ 400-826-9888

上市公司；

盆底诊疗领

域第一品

牌，盆底康

复领域的领

导者；

27

健康元药业集团股

份有限公司
医药

广东省

深圳市

医药保健品研发、生产、销售、

服务为一体。

靠一剂“太太口服液”奠定保健品

行业龙头地位，是国内综合实力雄

厚的民营医药集团。

★★★★★ 0755-33268688 上市公司

- 24 -

中共南昌市西湖区委办公室 2023 年 4 月 26 日印发

	一、指导思想
	二、基本原则
	三、发展目标
	四、主要任务
	（一）健全健康养老服务体系
	（二）促进医养康养融合发展
	（三）培育壮大健康养老产业
	（四）优化健康养老产业生态

	五、组织保障
	（一）加强组织领导
	（二）强化考核评估
	（三）开展多元宣传

	附件
	南昌市西湖区健康养老产业目标招商企业清单